
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ AYUN PA 

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND             Ayun Pa, ngày         tháng 4 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

B n h nh    hoạch h nh  ộn  thực h ện Quy t  ịnh số 121/QĐ-UBND ngày 

04/3/2022 củ  Chủ tịch UBND tỉnh Gia Lai về    hoạch h nh  ộn  thực h ện 

N hị quy t số 11/NQ-CP n  y 30/01/2022 củ  Chính phủ về Chươn  trình 

phục hồ  v  phát tr ển k nh t  - xã hộ  v  tr ển kh   N hị quy t số 

43/2022/QH15 củ  Quốc hộ  về chính sách t   khó , t ền tệ  

hỗ trợ chươn  trình trên  ị  b n thị xã  

  

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ 

sung, một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về 

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 

43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình; 

Căn cứ Quyết định số 121/QĐ-UBND ngày 04/3/2022 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 

30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội 

và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, 

tiền tệ hỗ trợ chương trình trên địa bàn tỉnh Gia Lai; 

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã tại Văn bản số 

219/TCKH-TH, ngày 26/3/2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Đ ều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này  ế ho ch hành đ n  th c h  n 

Quyết định số 121/QĐ-UBND n ày 04/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về  ế 

ho ch hành đ n  th c h  n N hị quyết số 11/NQ-CP n ày 30/01/2022 của Chính 

phủ về Chươn  trình phục hồ  và phát tr ển k nh tế - xã h   và tr ển kha  N hị 

quyết số 43/2022/QH15 của Quốc h   về chính sách tà  khóa, t ền t  hỗ trợ chươn  

trình trên địa bàn thị xã.  

Đ ều 2. Chánh Văn phòn  HĐND&UBND thị xã; Trưởn  Phòn  Tà  chính 

-  ế ho ch; Thủ trưởn  các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể thị xã; Chủ tịch 

UBND các xã, phườn  chịu trách nh  m th  hành Quyết định này. 



  

 Quyết định này có h  u l c th  hành kể từ n ày ký./. 

 

Nơi nhận:    
- Như Đ ều 2; 

- Văn phòn  UBND tỉnh (b/c);  

- Sở Tài chính tỉnh (b/c);  

- Sở KH&ĐT tỉnh (b/c); 

- Thườn  tr c Thị ủy (b/c);  

- Thườn  tr c HĐND thị xã (b/c); 

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- Ủy ban MTTQVN và các H  , Đoàn thể thị xã; 

- Các cơ quan chuyên trách  

tham mưu,   úp v  c Thị ủy; 

- Trung tâm Y tế thị xã; 

- Phòn  G ao dịch Ngân hàng CSXH; 

- Chi cục Thuế  V Ayun Pa - Ia Pa - Phú Th  n; 

- VP HĐND&UBND thị xã; 
- Webs te thị xã; 

- Lưu: VT, PTCKH. 

                                 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

N uyễn Trườn  Sơn 

 

 

 

 

 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ AYUN PA 

 
 

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

 

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG  

Thực hi n Quyết định số 121/QĐ-UBND ngày 04/3/2022 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Gia Lai về Kế hoạch hành động thực hi n Nghị quyết số 11/NQ-CP  

ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển  

kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội  

về chính sách tài khoá, tiền t  hỗ trợ Chương trình trên địa bàn thị xã  

(Kèm theo Quyết định số      /QĐ-UBND ngày     /4/2022 của  

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã) 

 

Thực hiện Quyết định số 121/QĐ-UBND ngày 04/3/2022 của Chủ tịch 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP 

ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã 

hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài 

khoá, tiền tệ hỗ trợ Chương trình (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 11/NQ-CP). 

Nhằm triển khai Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội được 

đồng bộ, kịp thời, thống nhất và hiệu quả; Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã ban 

hành Kế hoạch hành động Thực hiện Quyết định số 121/QĐ-UBND ngày 

04/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị 

quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và 

phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội 

về chính sách tài khoá, tiền tệ hỗ trợ Chương trình với các nội dung như sau: 

I. BỐI CẢNH, TÌNH HÌNH TRÊN ĐỊA BÀN THỊ XÃ  

- Từ đầu năm 2020, dịch bệnh Covid-19 diễn biến ngày càng phức tạp, tác 

động toàn diện đến nền kinh tế Gia Lai nói chung và Ayun Pa nói riêng, ảnh hưởng 

nặng nề đến nhiều lĩnh vực của đời sống xã hội và khả năng thực hiện các mục 

tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và 5 năm 2021-2025.  

- Giai đoạn 2022-2023, dự báo tình hình thế giới, khu vực tiếp tục diễn biến 

phức tạp khó lường, cạnh tranh chiến lược giữa một số quốc gia, khu vực tiếp tục 

diễn ra gay gắt. Đại dịch Covid-19 chưa thể sớm kết thúc, tác động tiêu cực có thể 

kéo dài, ảnh hưởng đến tăng trưởng kinh tế, nhất là đối với đầu tư ngoài ngân sách, 

thương mại, dịch vụ, du lịch.  

- Đối với thị xã, nền kinh tế những năm qua ghi nhận những kết quả tích cực 

từ thành công trong việc thực hiện “mục tiêu kép” nhưng tác động của dịch bệnh, 

biến đổi khí hậu, thiên tai cùng với xu hướng mới về dịch chuyển đầu tư, thương 

mại, chuyển đổi số và sự thay đổi nhanh chóng của các mô hình kinh doanh, 

phương thức sản xuất, tiêu dùng mới… đặt ra yêu cầu mới trong công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo điều hành và sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị, doanh nghiệp và nhân dân 

trên địa bàn thị xã. 



2 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Xác định nhiệm vụ, trách nhiệm của các phòng, ban, ngành, các xã, 

phường trong việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện 

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và các chính sách tài khóa, tiền 

tệ hỗ trợ Chương trình góp phần đưa nền kinh tế sớm vượt qua khó khăn, không lỡ 

nhịp với tiến trình phục hồi kinh tế toàn cầu, đồng thời tạo nền tảng và điều kiện 

thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp 

theo, nâng cao hiệu quả, năng suất lao động, sức cạnh tranh, năng lực nội tại và 

tính tự chủ trong trung và dài hạn theo Nghị quyết số 11/NQ-CP.  

- Thông qua thực hiện kế hoạch nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ 

thống chính trị, tạo sự đồng thuận xã hội để triển khai thực hiện Nghị quyết số 

11/NQ-CP được đồng bộ, quyết liệt, kịp thời, hiệu quả, nỗ lực phấn đấu cao nhất 

thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát chủ trương, định hướng của Đảng, các nghị quyết của tỉnh, kiên trì 

giữ vững ổn định kinh tế, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, năng lực cạnh 

tranh, tính tự chủ, khả năng chống chịu, thích ứng của nền kinh tế, đáp ứng kịp thời 

yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội trước mắt và lâu dài, gắn kết chặt chẽ với Kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025, các Kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội hằng năm, Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và 

Chương trình phòng, chống dịch Covid-19 (2022-2023).  

- Thực hiện nghiêm túc, đúng, kịp thời các chính sách theo Nghị quyết số 

11/NQ-CP; Công điện số 126/QĐ-TTg ngày 12/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc đôn đốc triển khai quyết liệt, hiệu quả Chương trình phục hồi và phát triển 

kinh tế - xã hội; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; các hướng dẫn của 

Bộ, ngành Trung ương, tỉnh.  

- Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ được giao tổ chức, triển khai ngay các nhiệm vụ, giải pháp, các chính sách quy 

định tại Nghị quyết số 11/NQ-CP; làm tốt công tác hướng dẫn, tuyên truyền, vận 

động cộng đồng doanh nghiệp và người dân về các cơ chế, chính sách, giải pháp về 

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; Chương trình phòng chống 

dịch Covid-19 (2022-2023); phục hồi, phát triển nhanh hoạt động sản xuất, kinh 

doanh, thúc đẩy các động lực tăng trưởng, ưu tiên một số ngành, lĩnh vực quan 

trọng; phòng, chống dịch Covid-19 hiệu quả; bảo đảm an sinh xã hội và đời sống 

của người dân, nhất là người lao động, người nghèo, người yếu thế, đối tượng chịu 

ảnh hưởng nặng nề bởi dịch bệnh; bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã 

hội. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  

1. M  c a nền kinh tế g n v i đầu tư n ng cao n ng lực y tế, ph ng, 

chống dịch b nh  



3 

- Tổ chức thực hiện hiệu quả, kịp thời Chương trình phòng, chống dịch 

Covid-19 (2022-2023); tiếp tục hướng dẫn và triển khai thực hiện lộ trình mở cửa 

lại du lịch, các ngành dịch vụ giải trí, văn hóa, nghệ thuật gắn với bảo đảm an toàn 

dịch bệnh theo các hướng dẫn của Trung ương, tỉnh.  

- Tiếp tục rà soát, đề xuất điều chỉnh, bổ sung quy định hướng dẫn và tăng 

cường tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát, thực hiện thống nhất các quy định về 

đi lại, di chuyển của người lao động, lưu thông hàng hóa, dịch vụ và sản xuất an 

toàn, duy trì hoạt động liên tục, ổn định với công suất và chi phí phù hợp; phát huy 

hiệu quả cơ sở dữ liệu dân cư trong kiểm soát dịch bệnh và thực hiện chính sách 

theo các hướng dẫn của Trung ương, tỉnh và tình hình thực tế của địa phương.  

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân các dự án cải tạo, nâng 

cấp cơ sở khám chữa bệnh của Trung tâm y tế thị xã, tập trung nâng cao chất 

lượng, hiệu quả phục vụ của hệ thống y tế xã, phường; tăng cường năng lực y tế dự 

phòng.  

- Thực hiện quyết liệt quan điểm của Chính phủ chuyển trạng thái từ mục 

tiêu “không có Covid” sang “thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả 

dịch bệnh Covid-19” để thực hiện vừa phòng chống dịch có hiệu quả, vừa khôi 

phục và thúc đẩy phát triển KT-XH, phấn đấu tốc độ tăng giá trị sản xuất (theo giá 

so sánh năm 2010) đạt 8,22%.  

- Khẩn trương, quyết liệt triển khai các nội dung hướng dẫn, chỉ đạo của 

Chính phủ tại Nghị quyết số 128/NQ-CP quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, 

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” và các hướng dẫn của Sở Y tế, Sở 

Giao thông Vận tải nhằm đảm bảo tối đa lưu thông hàng hoá, lao động trở lại phục 

vụ việc phục hồi các hoạt động sản xuất sau dịch bệnh, nhất là trong các ngành 

công nghiệp, dịch vụ, du lịch, vận tải… tạo thuận lợi cho việc phục hồi các chuỗi 

cung ứng về hàng hoá và lao động cho sản xuất. Phát động thi đua thực hiện thắng 

lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, chào mừng kỷ niệm 90 năm 

Ngày thành lập tỉnh Gia Lai (24/5/1932- 24/5/2022) và 15 năm thành lập thị xã 

Ayun Pa (30/3/2007-30/3/2022); qua đó kích cầu du lịch, quảng bá, giới thiệu tiềm 

năng, lợi thế của thị xã, thu hút đầu tư,...  

- Triển khai có hiệu quả các giải pháp tài khóa, tiền tệ ban hành kèm theo 

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội của Chính phủ, của tỉnh, trong 

đó tập trung: Khôi phục nhanh chuỗi sản xuất, cung ứng, lao động, thúc đẩy các 

động lực tăng trưởng, giữ vững ổn định kinh tế, bảo đảm các cân đối lớn trong 

trung và dài hạn. Phục hồi, phát triển nhanh sản xuất kinh doanh, nhất là ngành, 

lĩnh vực quan trọng, tiết giảm chi phí, hỗ trợ dòng tiền, bảo đảm tính chủ động, tạo 

thuận lợi cho doanh nghiệp. Bảo đảm an sinh xã hội và đời sống của người dân, 

người lao động, nhất là người nghèo, người yếu thế, đối tượng chịu ảnh hưởng 

nặng nề bởi dịch bệnh, góp phần giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội.  

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng 

đầu, xác định việc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công là một trong những nhiệm 

vụ chính trị trọng tâm trong các năm 2022-2023. Đảm bảo chất lượng công trình và 



4 

hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công. Có chế tài xử lý nghiêm, kịp thời đối với các 

hành vi tham nhũng, tiêu cực trong thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công. 

2. Bảo đảm an sinh xã hội và hỗ trợ vi c làm  

- Tăng cường thu thập, cập nhật thông tin cung cầu lao động để kịp thời 

phân tích, dự báo thị trường lao động trên địa bàn thị xã. Chủ động nắm bắt nhu 

cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh có mức lương và các điều 

kiện làm việc phù hợp, bảo đảm quyền lợi cho người lao động để tư vấn, giới thiệu 

việc làm cho người lao động, nhất là lao động trở về từ các tỉnh từ phía Nam; tạo 

điều kiện thuận lợi để các đơn vị, doanh nghiệp về địa phương tuyển dụng lao 

động có trình độ, tay nghề phù hợp với yêu cầu công việc. Tăng cường phối hợp tổ 

chức các phiên giao dịch việc làm lưu động để tư vấn giới thiệu việc làm, tư vấn 

học nghề cho người lao động. Đa dạng hóa ngành nghề, phương thức đào tạo và 

trình độ đào tạo phù hợp với nhu cầu phát triển nhân lực của thị xã cả về chất 

lượng và số lượng, qua đó góp phần hỗ trợ giải quyết việc làm cho 953 người. Tỷ 

lệ lao động được đào tạo so với tổng số lao động 61%.  

- Tiếp tục rà soát các chính sách hỗ trợ cho người dân, người lao động có 

hoàn cảnh khó khăn do tác động của dịch bệnh đảm bảo kịp thời, công khai, minh 

bạch, qua đó giúp người lao động và người sử dụng lao động sớm vượt qua khó 

khăn, ổn định sản xuất kinh doanh. Tiếp tục thực hiện một số chính sách hỗ trợ cho 

người lao động được thực hiện đến tháng 6/2022 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP 

ngày 01/7/2021 của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 

của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết 116/NQ-CP ngày 24/9/2021 của Chính phủ, 

Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg ngày 01/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ và 

Quyết định số 441/QĐ-UBND ngày 25/7/2021.  

- Thực hiện hiệu quả các chính sách cho vay ưu đãi qua Ngân hàng Chính 

sách xã hội (NHCSXH):  

+ Cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm theo quy định tại 

Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 7 năm 2015, Nghị định số 

74/2019/NĐ-CP ngày 23 tháng 9 năm 2019 và các văn bản có liên quan. Tổng nhu 

cầu nguồn vốn cho vay dự kiến là 50 tỷ đồng.  

+ Cho vay đối với cá nhân, hộ gia đình để mua, thuê mua nhà ở xã hội, nhà ở 

cho công nhân; xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở theo chính sách về nhà 

ở xã hội theo quy định tại Điều 16 Nghị định số 100/2015/NĐ-CP ngày 20 tháng 

10 năm 2015, khoản 10 Điều 1 Nghị định số 49/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 

2021 và các văn bản có liên quan. Tổng nhu cầu nguồn vốn cho vay dự kiến là 10 

tỷ đồng.  

+ Cho vay đối với học sinh, sinh viên để mua máy vi tính, thiết bị học tập 

trực tuyến và trang trải chi phí học tập. Việc cho vay để trang trải chi phí học tập 

thực hiện theo Quyết định số 157/2007/QĐ-TTg ngày 27 tháng 9 năm 2007 và các 

văn bản liên quan. Tổng nguồn vốn cho vay sẽ tổng hợp sau khi có văn bản chỉ đạo 

của Chính phủ và văn bản hướng dẫn của Tổng Giám đốc NHCSXH.  



5 

+ Cho vay thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 theo 

Nghị quyết số 88/2019/QH14 và Nghị quyết số 120/2020/QH14 của Quốc hội. 

Tổng nguồn vốn cho vay sẽ tổng hợp sau khi có văn bản chỉ đạo của Chính phủ và 

văn bản hướng dẫn của Tổng Giám đốc NHCSXH.  

+ Cho vay đối với các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học ngoài công lập phải 

ngừng hoạt động ít nhất 01 tháng theo yêu cầu phòng, chống dịch. Tổng nguồn vốn 

cho vay sẽ tổng hợp sau khi có văn bản chỉ đạo của Chính phủ và văn bản hướng 

dẫn của Tổng Giám đốc NHCSXH.  

- Thực hiện việc hỗ trợ lãi suất theo quy định của Chính phủ: Hỗ trợ lãi suất 

2%/năm trong 02 năm 2022-2023 đối với các khoản vay có lãi suất cho vay trên 

6%/năm và được Ngân hàng Chính sách xã hội giải ngân trong giai đoạn 2022- 

2023.  

- Tiếp tục triển khai cho vay người sử dụng lao động để trả lương ngừng 

việc, trả lương phục hồi sản xuất cho người lao động theo chỉ đạo của Chính phủ, 

Thủ tướng Chính phủ.  

- Các phòng, ban, ngành đoàn thể thị xã, UBND các xã, phường tiếp tục 

triển khai thực hiện Kế hoạch số 1627/KH-UBND ngày 25/10/2021 của UBND 

tỉnh phát động và triển khai Chương trình “Sóng và Máy tính cho em” trên địa bàn 

thị xã, đồng thời bám sát các hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương, tỉnh. 

3. Hỗ trợ phục hồi doanh nghi p, hợp tác xã, hộ kinh doanh  

- Triển khai đồng bộ ngay khi có các quy định, hướng dẫn của Bộ, ngành 

Trung ương thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP.  

- Chủ động nắm bắt và tháo gỡ nhanh chóng các khó khăn, vướng mắc về cơ 

chế, chính sách và quy định pháp luật liên quan tới hoạt động đầu tư, sản xuất kinh 

doanh của doanh nghiệp, đề xuất kịp thời phương án giải quyết; phối hợp, phân 

công nhiệm vụ cụ thể giữa cơ quan, đơn vị trong việc cải thiện môi trường kinh 

doanh; thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; đơn giản hóa quy trình, thủ tục và 

thực hiện tối đa các thủ tục được giải quyết theo cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông.  

4. Đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng  

- Tập trung triển khai hiệu quả Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 8/11/2021 

của UBND thị xã về tập trung xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ 

hướng tới đô thị loại III giai đoạn năm 2021-2025.  

- Các hoạt động vận tải phải đáp ứng điều kiện thích ứng an toàn, linh hoạt, 

kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19. Ưu tiên đầu tư xây dựng hệ thống các công 

trình giao thông, hạ tầng đô thị, các công trình có tính kết nối, lan tỏa: Triển khai 

dự án đường vành đai 1 và các tuyến đường đấu nối với đường vành đai 1. Tiếp tục 

phối hợp với các Sở, ngành liên quan đề xuất đầu tư xây dựng tuyến giao thông kết 

nối vùng Ea H’Leo (Đắk Lắk) và Ayun Pa (Gia Lai).  



6 

- Lồng ghép việc thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia (xây dựng 

nông thôn mới; giảm nghèo bền vững; phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi) và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác 

trên địa bàn nhằm phát huy hết các nguồn lực phục vụ cho đầu tư phát triển.  

- Tăng cường đầu tư vào hạ tầng nông nghiệp, nông thôn (nhất là hạ tầng 

thủy lợi, giao thông, hạ tầng logistic) để khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào 

nông nghiệp, công nghiệp chế biến gắn với vùng nguyên liệu, tăng cường liên kết 

vùng, đáp ứng yêu cầu của nền sản xuất nông nghiệp bền vững. Đề xuất UBND 

tỉnh sớm triển khai đầu tư hệ thống kênh mương dẫn nước của Hồ chứa nước Ia 

Rtô; Triển khai hiệu quả Chương trình kiên cố hóa hạ tầng kênh mương và giao 

thông giai đoạn 2021-2025 trên điạ bàn thị xã. 

5. Cải cách thể chế, cải cách hành chính, cải thi n m i trư ng đầu tư 

kinh doanh  

- Tiếp tục rà soát, đề xuất tháo gỡ các rào cản về thể chế, cơ chế, chính sách, 

quy định pháp luật cản trở hoạt động sản xuất, kinh doanh; đẩy nhanh lộ trình thực 

hiện cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh; tăng cường xử lý thủ tục hành chính trên nền tảng trực tuyến; tiếp tục 

nghiên cứu, triển khai các giải pháp đột phá, khuyến khích đổi mới sáng tạo, thúc 

đẩy chuyển đổi số, phát triển kinh tế số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn gắn với 

phát triển bền vững; khẩn trương nghiên cứu, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về cơ 

chế, chính sách, pháp luật, quy hoạch và quỹ đất liên quan đến nhà ở xã hội.  

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí, tham gia các hội nghị, hội thảo 

diễn đàn, tọa đàm trong và ngoài tỉnh để quảng bá, kêu gọi, thu hút đầu tư vào thị 

xã; tăng cường tham gia các hoạt động xúc tiến đầu tư trực tuyến, đẩy mạnh áp 

dụng kinh tế số trong công tác xúc tiến đầu tư.  

- Phấn đấu giảm thời gian thực hiện giải quyết thủ tục hành chính theo 

hướng từ 30-70% so với quy định của pháp luật; triển khai xây dựng chính quyền 

điện tử gắn với cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh; công khai minh 

bạch thông tin của các cơ quan, đơn vị, đặc biệt là các thông tin về quy hoạch, kế 

hoạch phát triển của thị xã, các dự án đầu tư công, đấu thầu, các dự án kêu gọi đầu 

tư, kể cả các quy trình, thủ tục cũng như kết quả giải quyết thủ tục hành chính.  

- Đôn đốc nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư trên địa 

bàn thị xã; rà soát các dự án còn vướng mắc để hỗ trợ nhà đầu tư triển khai dự án. 

Tăng cường công tác giám sát đầu tư, đặc biệt là các dự án năng lượng tái tạo, các 

dự án trọng điểm để đôn đốc đẩy nhanh tiến độ hoàn thành; đồng thời đề nghị thu 

hồi các dự án không triển khai, chậm tiến độ theo quy định và dự án vi phạm, 

không đúng nội dung cam kết. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, 

đảm bảo giải ngân 100% vốn được giao.  

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các chương trình kết nối ngân hàng - doanh 

nghiệp, chương trình bình ổn giá.  

- Tiếp tục triển khai chương trình chuyển đổi số quốc gia, Chiến lược phát 

triển Chính phủ điện tử; kiến trúc Chính quyền điện tử. Tiếp tục đẩy mạnh ứng 



7 

dụng công nghệ thông tin (CNTT), gắn kết với công tác cải cách hành chính, nâng 

cao năng lực cạnh tranh của thị xã. Tăng cường đầu tư, nâng cấp các hệ thống 

thông tin, hạ tầng kỹ thuật, phục vụ xây dựng Chính quyền điện tử, ứng dụng 

CNTT trong hoạt động các cơ quan nhà nước. Vận hành, quản lý nền tảng tích 

hợp, chia sẻ dữ liệu của tỉnh; đồng thời kết nối, chia sẻ dữ liệu với hệ thống kết 

nối, liên thông các hệ thống thông tin ở Trung ương và tỉnh. Đẩy mạnh việc sử 

dụng các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4; tăng cường bảo mật, an toàn, an 

ninh thông tin. Tăng cường việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính qua dịch vụ Bưu chính công ích. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. C n cứ vào Kế hoạch hành động này, Chủ tịch UBND thị xã giao: 

1.1. Thủ trư ng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nh n d n các xã, 

phư ng  

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng 

đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung, chính sách 

theo quy định tại Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ, Quyết định số 121/QĐ-

UBND ngày 04/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh; chủ động phối hợp với các cơ 

quan liên quan xử lý những vướng mắc phát sinh. Thường xuyên giám sát, kiểm 

tra, đôn đốc, có biện pháp xử lý nghiêm đối với tập thể, cá nhân gây khó khăn, 

nhũng nhiễu, trì trệ, thiếu trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ.  

- Làm việc với các sở, ngành của tỉnh để được hướng dẫn và chủ động triển 

khai theo chức năng, nhiệm vụ được giao, đảm bảo hiệu quả, thực chất và toàn 

diện các nhiệm vụ, giải pháp nêu trên ngay từ đầu năm 2022.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ chương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước đến các tầng lớp nhân dân, nhất là người nghèo và 

các đối tượng chính sách khác; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát quá trình 

thực hiện, đảm bảo chính sách đến đúng đối tượng thụ hưởng, công khai, minh 

bạch, tránh trục lợi chính sách.  

- Chủ động rà soát, tháo gỡ theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm 

quyền tháo gỡ các vướng mắc cản trở hoạt động sản xuất, kinh doanh; đẩy nhanh 

lộ trình thực hiện cắt giảm, đơn giản hoá thủ tục hành chính, cải thiện môi trường 

đầu tư kinh doanh, tăng cường xử lý thủ tục hành chính trên nền tảng trực tuyến, 

khuyến khích đổi mới sáng tạo, thúc đẩy chuyển đổi số, phát triển kinh tế số, kinh 

tế xanh, kinh tế tuần hoàn gắn với phát triển bền vững.  

- Các cơ quan, đơn vị và UBND cấp xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao 

phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan trong quá trình rà soát đối tượng thụ 

hưởng, triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các chính sách hỗ trợ theo quy định 

tại Nghị quyết số 11/NQ-CP đảm bảo kịp thời, hiệu quả; tích cực tuyên truyền, phổ 

biến Nghị quyết số 11/NQ-CP đến các cấp, các ngành và người dân biết để thực 

hiện và giám sát; xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh. 

1.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch  



8 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND thị xã và các cơ quan có 

liên quan đôn đốc, theo dõi, kiểm tra tình hình thực hiện Kế hoạch hành động này. 

Chủ động làm việc với Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc đề nghị xem xét bố trí vốn 

đầu tư các công trình hạ tầng trọng điểm, có tính kết nối liên vùng.  

- Đề xuất các giải pháp hiệu quả để cải thiện mạnh mẽ môi trường kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của thị xã; chủ trì, phối hợp với các phòng, 

ban, ngành, địa phương đôn đốc các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai hoàn 

thành dự án; theo dõi tiến độ thực hiện, kịp thời đề xuất UBND thị xã chỉ đạo tháo 

gỡ khó khăn, vướng mắc các dự án đầu tư trọng điểm; tăng cường công tác xúc 

tiến và hỗ trợ đầu tư theo nhiều hình thức phù hợp, nhất là trong tình hình dịch 

bệnh Covid-19; chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, địa phương xây dựng 

danh mục dự án trọng điểm kêu gọi đầu tư vào nông nghiệp, công nghiệp chế biến, 

công nghiệp năng lượng tái tạo và du lịch giai đoạn 2021-2025 tham mưu UBND 

thị xã trình Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét trình UBND tỉnh phê duyệt; đẩy mạnh 

rà soát đơn giản hóa TTHC, từng bước loại bỏ các thủ TTHC còn rườm rà, cắt 

giảm đáng kể chi phí trong thực hiện các TTHC, tạo thuận lợi cho tổ chức, cá 

nhân.  

- Tham mưu UBND thị xã để chỉ đạo tăng cường công tác giải ngân vốn đầu 

tư công trên địa bàn; đề xuất thành lập Tổ công tác thúc đẩy giải ngân vốn của thị 

xã để thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát và kịp thời xử lý các khó khăn, 

vướng mắc.  

- Cung cấp kịp thời các thông tin, tài liệu liên quan đến các dự án đầu tư trên 

địa bàn để cơ quan thuế có giải pháp khai thác nguồn thu từ các dự án đầu tư; danh 

mục các dự án triển khai chậm tiến độ, dự án triển khai không đúng mục tiêu, 

không đúng điều kiện giấy phép xây dựng đã ghi tại giấy chứng nhận đầu tư, chủ 

trương đầu tư để làm cơ sở xử lý theo quy định.  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND 

thị xã ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 

20/01/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XVI về phát triển kết cấu hạ 

tầng đồng bộ, nhất là hạ tầng các vùng động lực của tỉnh đến năm 2030; Nghị 

quyết số 07-NQ/TU ngày 20/01/2022 về đẩy mạnh thu hút các nguồn lực đầu tư 

cho phát triển nông nghiệp, công nghiệp chế biến, công nghiệp năng lượng tái tạo 

và du lịch đến năm 2030. 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan có liên quan rà soát tham mưu UBND thị xã 

đề xuất cấp có thẩm quyền phê duyệt giảm các loại phí, lệ phí nhằm hỗ trợ, tháo gỡ 

khó khăn cho đối tượng chịu ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 theo hướng dẫn của 

Trung ương.  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND thị 

xã bố trí kinh phí để thực hiện các chính sách của Chương trình phục hồi và phát 

triển kinh tế - xã hội thuộc trách nhiệm ngân sách địa phương.  

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành và địa phương tăng cường kỷ 

luật tài chính - ngân sách nhà nước, thực hiện triệt để tiết kiệm chi thường xuyên.  



9 

- Quản lý chặt chẽ, nuôi dưỡng các nguồn thu; triệt để tiết kiệm chi ngân 

sách, bảo đảm nguồn kinh phí cho công tác phòng chống dịch bệnh và các nhiệm 

vụ cấp thiết trên địa bàn.  

- Chủ trì theo dõi, tổng hợp báo cáo tiến độ thực hiện dự toán hàng năm; 

phối hợp các ngành, địa phương, đơn vị liên quan phân tích, đánh giá nguồn thu, 

tiến độ thu và xây dựng kịch bản thu ngân sách linh hoạt do ảnh hưởng dịch bệnh, 

tham mưu UBND thị xã điều hành ngân sách địa phương. xử lý kịp thời các khoản 

ghi thu, ghi chi; các khoản phải nộp vào ngân sách nhà nước. 

1.3. Chi Cục Thuế khu vực Ayun Pa - Ia Pa - Phú Thi n 

- Chỉ đạo các đơn vị trong toàn ngành thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, 

giải pháp điều hành của ngành, địa phương về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

và dự toán thu NSNN; theo dõi chặt chẽ tiến độ thu NSNN; nâng cao chất lượng 

đánh giá, phân tích cụ thể, nắm chắc nguồn thu trên từng địa bàn, từng khu vực, 

từng sắc thuế; rà soát, xác định các nguồn thu còn tiềm năng, các lĩnh vực, các 

khoản thuế còn thất thu, chủ động đề ra các giải pháp và chỉ đạo quyết liệt, liên tục 

nhằm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời; phấn đấu đạt và vượt dự toán thu ngân sách 

được giao. Triển khai thực hiện đầy đủ các giải pháp hỗ trợ cho người nộp thuế để 

phục hồi tăng trưởng kinh tế sau dịch bệnh; tiếp tục theo dõi, chủ động nắm bắt, 

đánh giá tình hình sản xuất kinh doanh các doanh nghiệp lớn, doanh nghiệp trọng 

điểm trên địa bàn; giải quyết miễn thuế, giảm thuế, hoàn thuế kịp thời, đúng quy 

định; định kỳ tổ chức hội nghị đối thoại doanh nghiệp bằng phương thức điện tử, 

trực tuyến để giải quyết những khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện doanh nghiệp 

phát triển sản xuất, kinh doanh.  

- Triển khai các phương thức điện tử trong công tác quản lý thuế, đơn giản 

thủ tục hành chính về thuế, nâng cao chất lượng dịch vụ hỗ trợ về thuế cho người 

nộp thuế (các dịch vụ thuế điện tử đến hộ kinh doanh); chuyển hình thức tuyên 

truyền hỗ trợ người nộp thuế từ trực tiếp sang trực tuyến, tạo môi trường thuận lợi 

cho người nộp thuế nắm bắt thông tin về chính sách thuế kịp thời.  

- Tăng cường công tác kiểm soát việc kê khai thuế, quyết toán thuế của các 

doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân; nâng cao trách nhiệm trong công tác thanh tra, 

kiểm tra thuế, xây dựng các đề án, chuyên đề chống thất thu nhằm phát hiện kịp 

thời các hành vi vi phạm về thuế để xử lý theo quy định; phối hợp với cơ quan 

chức năng để xử lý nếu có dấu hiệu hình sự nhằm bảo đảm tính nghiêm minh pháp 

luật về thuế.  

- Thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp quản lý nợ thuế; chủ động 

phối hợp cơ quan chức năng địa phương đôn đốc thu hồi nợ đọng thuế, bảo đảm 

chỉ tiêu thu nợ thuế được giao; tiếp tục rà soát thực hiện khoanh nợ, xóa nợ theo 

Nghị quyết của Quốc hội.  

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo điều hành công tác thu NSNN, 

nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu và đội ngũ cán bộ công chức 

trong thực thi công vụ; sắp xếp bộ máy theo hướng tinh gọn, chuyên nghiệp, đổi 



10 

mới, sáng tạo phù hợp với tình hình hiện nay và thực hiện nghiêm công tác phòng 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. 

1.4. Ph ng Giao dịch Ng n hàng Chính sách xã hội thị xã 

- Thực hiện tốt công tác tham mưu cho Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân 

hàng Chính sách xã hội về chủ trương, giải pháp triển khai nhằm phát huy hiệu quả 

tín dụng chính sách. Chủ động báo cáo, tham mưu lãnh đạo UBND thị xã chỉ đạo 

các phòng, ban, ngành và các đơn vị liên quan phối hợp với Ngân hàng Chính sách 

xã hội trong việc rà soát đối tượng, xác định nhu cầu vay vốn nhằm kịp thời triển 

khai thực hiện nghị quyết trên theo quy định của pháp luật. Chuẩn bị các điều kiện 

để triển khai thực hiện cho vay sau khi có Quyết định của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ về ban hành cơ chế, chính sách và văn bản hướng dẫn thực hiện của 

Tổng Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội.  

- Quản lý và sử dụng nguồn vốn tín dụng chính sách, đảm bảo nguồn vốn 

cho vay đúng đối tượng, công khai, minh bạch; phối hợp với các đơn vị liên quan 

tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát nội bộ không để xảy ra sai sót, vi phạm.  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến 

sâu rộng các chương trình tín dụng ưu đãi trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, để các tầng lớp nhân dân biết, hiểu rõ, tạo điều kiện cho các đối tượng thụ 

hưởng chính sách được tiếp cận nguồn vốn ưu đãi tại Ngân hàng Chính sách xã 

hội.  

- Thực hiện việc hỗ trợ lãi suất theo quy định tại Nghị quyết số 11/NQ-CP 

của Chính phủ đối với các khoản vay có lãi suất cho vay trên 6% và được Ngân 

hàng Chính sách xã hội giải ngân trong giai đoạn 2022-2023. 

- Triển khai các chương trình cho vay ưu đãi đối với các đối tượng ưu tiên 

theo Nghị quyết số 11/NQ-CP; Kế hoạch số 933/KH-NHCS ngày 30/01/2022 của 

Tổng Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội về kế hoạch triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ.  

- Phối hợp với Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng 

Dân tộc, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội, 

UBND các xã, phường và các ban, ngành liên quan xác định nhu cầu vốn các chính 

sách cho vay ưu đãi qua NHCSXH theo quy định tại Nghị quyết 11/NQ-CP cho 

từng năm 2022 và năm 2023; tổng hợp nhu cầu vốn các chính sách cho vay ưu đãi 

thuộc Chương trình từ các địa phương để làm cơ sở giao kế hoạch vốn hằng năm.  

- Thực hiện hỗ trợ lãi suất theo quy định của Chính phủ; tiếp tục triển khai 

thực hiện Chương trình cho vay người sử dụng lao động để trả lương ngừng việc, 

trả lương phục hồi sản xuất theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. 

 - Phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

thị xã, các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác kiểm tra giám sát, nâng 

cao hiệu quả giám sát thực hiện Chương trình. 

1.5. Ph ng Kinh tế  



11 

- Tham mưu triển khai hiệu quả Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 

21/9/2022 của UBND thị xã về việc thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 

21/7/2021 của Thị ủy Ayun Pa về chuyển đổi cơ cấu cây trồng, hình thành vùng 

nguyên liệu cho các nhà máy chế biến trên địa bàn tỉnh, góp phần nâng cao thu 

nhập cho người dân. 

- Tham mưu bảo đảm nguồn cung hàng hóa thiết yếu, nguyên nhiên vật liệu 

phục vụ cho sản xuất không để đứt gãy chuỗi cung ứng. Theo dõi sát diễn biến tình 

hình thị trường, tăng cường công tác thông tin dự báo, kịp thời ứng phó khi thị 

trường có biến động bất thường.  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường xây 

dựng, triển khai các nhiệm vụ và giải pháp thu hút các nguồn lực đầu tư thuộc lĩnh 

vực công nghiệp chế biến, công nghiệp năng lượng tái tạo. Cung cấp đầy đủ, kịp 

thời cho cơ quan thuế: thông tin các dự án năng lượng,… của các tổ chức, cá nhân 

đang triển khai hoặc đã hoàn thành; thông tin hoạt động kinh doanh bằng hình thức 

thương mại điện tử của các tổ chức, cá nhân đã được cấp phép hoạt động để quản 

lý thu thuế, hạn chế thất thoát nguồn thu trên địa bàn.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, phối hợp với cơ quan thuế và các cơ quan 

liên quan để kiểm soát chặt chẽ về giá cả hàng hóa, chống buôn lậu, gian lận 

thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng. 

- Tham mưu triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 

25/3/2022 của Ủy ban nhân dân thị xã về cơ cấu lại ngành nông nghiệp thị xã 

Ayun Pa, giai đoạn 2021-2025. 

- Khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, công nghệ chế biến 

gắn với vùng nguyên liệu, tăng cường liên kết vùng, đáp ứng yêu cầu của nền sản 

xuất nông nghiệp bền vững. Đẩy mạnh hình thức đổi mới sản xuất gắn với chuỗi 

giá trị thông qua phát triển kinh tế trang trại, hợp tác xã nông nghiệp. Đẩy mạnh 

xây dựng nhãn hiệu sản phẩm nông nghiệp, truy xuất nguồn gốc và tổ chức sản 

xuất ứng dụng công nghệ cao, đặc biệt là các sản phẩm OCOP tại các sàn thương 

mại điện tử.  

- Tham mưu UBND thị xã ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị 

quyết số 06-NQ/TU ngày 20/01/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XVI 

về phát triển lâm nghiệp theo hướng bền vững, tăng cường sinh kế và nâng cao tỷ 

lệ che phủ rừng thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021- 2030. 

1.6. Phòng Tài nguyên và M i trư ng  

Sau khi Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh có văn bản hướng dẫn chi tiết về 

quy định tại Khoản 2, Điều 5, Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính 

sách tài khoá tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội (Sở 

Tài nguyên - Môi trường thực hiện trên cơ sở văn bản hướng dẫn của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường), giao Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã phối hợp với 

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu 

Ủy ban nhân dân thị xã triển khai thực hiện theo quy định. 



12 

1.7. Ph ng Quản lý đ  thị  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan,đơn vị và UBND các xã phường triển 

khai hiệu quả Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 08/11/2021của UBND thị xã về 

tập trung xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ hướng tới đô thị loại III 

giai đoạn năm 2021-2025.  

- Tham mưu UBND thị xã kịp thời điều chỉnh các quy hoạch theo quy định 

của Luật Xây dựng để tháo gỡ các vướng mắc của các dự án đầu tư trong ngân 

sách và ngoài ngân sách. 

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 

20/01/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XVI về phát triển kết cấu hạ 

tầng đồng bộ, nhất là hạ tầng các vùng động lực của tỉnh Gia Lai đến năm 2030. 

- Tăng cường công tác quản lý, bảo dưỡng, sửa chữa các tuyến đường thuộc 

thẩm quyền quản lý, đảm bảo chất lượng góp phần nâng cao tuổi thọ đường bộ, 

phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, góp 

phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của thị xã. 

1.8. Trung tâm Y tế thị xã 

- Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp liên quan quy định 

tại Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ và Kế hoạch này.  

- Theo dõi, đánh giá, giám sát kết quả thực hiện Chương trình theo lĩnh vực 

ngành y tế quản lý; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Chương trình cho cơ quan 

thẩm quyền.  

- Đề cao trách nhiệm, nhất là trách nhiệm người đứng đầu trong lãnh đạo, 

chỉ đạo tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung, chính sách quy định tại Nghị 

quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ.  

- Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với các phòng, ban ngành tiếp tục rà soát, 

hướng dẫn và triển khai thực hiện các biện pháp y tế, an toàn trong hoạt động sản 

xuất, kinh doanh; đảm bảo thuốc điều trị và thiết bị, vật tư phòng chống dịch 

COVID-19 kịp thời, hiệu quả.  

1.9. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội  

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện các chính sách hỗ trợ cho người lao động, đảm bảo việc hỗ trợ đúng 

đối tượng, tránh trùng lặp, lợi dụng chính sách.  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã ban hành Kế hoạch điều tra thu thập 

thông tin cung cầu lao động trên địa bàn thị xã để kịp thời phân tích, dự báo thị 

trường lao động trên địa bàn thị xã. Tăng cường tham gia các phiên giao dịch việc 

làm lưu động để tư vấn giới thiệu việc làm, tư vấn học nghề cho người lao động. 

Thường xuyên cập nhật, phổ biến thông tin, số liệu về thị trường lao động, thông 

tin tuyển dụng, thông tin tìm việc dưới nhiều hình thức đa dạng như: Cổng thông 

tin điện tử về việc làm, bản tin, website, các phương tiện thông tin đại chúng... để 

người lao động thuận lợi nắm bắt.  



13 

- Phối hợp với Phòng Giao dịch Ngân hành Chính sách xã hội thị xã đẩy 

mạnh hoạt động cho vay vốn để tạo việc làm và khởi nghiệp, tập trung ưu tiên cho 

vay đối với các đối tượng là người lao động dân tộc thiểu số, lao động thuộc hộ 

nghèo, hộ cận nghèo trở về từ các tỉnh phía Nam để giải quyết việc làm cho người 

lao động, phối hợp với các phòng, ban, ngành, địa phương tăng cường kiểm tra, 

giám sát và đánh giá hiệu quả hoạt động cho vay vốn từ Quỹ quốc gia về việc làm, 

đảm bảo việc cho vay đúng đối tượng, đúng mục đích.  

- Phối hợp với cơ sở giáo dục nghề nghiệp đa dạng hóa ngành nghề, phương 

thức đào tạo và trình độ đào tạo phù hợp với nhu cầu phát triển nhân lực của thị xã 

cả về chất lượng và số lượng; đổi mới phương thức đào tạo theo nhu cầu của đơn 

vị và doanh nghiệp, nhằm nâng cao tỉ lệ có việc làm ổn định sau khi học. Đẩy 

mạnh hoạt động hợp tác giữa cơ sở giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp với các 

mô hình và phương thức đa dạng ở từng lĩnh vực, từng xã, phường trên cơ sở lợi 

ích và trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp, để nâng cao chất lượng đào tạo, hỗ trợ 

tạo việc làm cho người lao động. 

1.10. Phòng V n hóa - Thông tin  

- Hướng dẫn các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch tăng cường triển 

khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, mở cửa điểm đến đảm bảo an 

toàn thích ứng trong điều kiện mới.  

- Phối hợp với UBND các xã, phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

quảng bá các sự kiện văn hóa, thể thao; xây dựng sản phẩm mới, tour mới, kết nối 

các điểm tham quan phong phú, đẩy mạnh quảng bá, tuyên truyền sản phẩm, hỗ trợ 

các xã, phường trong khai thác du lịch.  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã triển khai Chương trình cung cấp dịch 

vụ Viễn thông công ích đến năm 2025 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại 

Quyết định số 2269/QĐ-TTg ngày 31/12/2021; đồng thời phối hợp với các đơn vị 

có liên quan triển khai hiệu quả trang bị máy tính bảng theo Chương trình “Sóng 

và máy tính cho em” từ Quỹ Dịch vụ viễn thông công ích nhằm góp phần thực hiện 

các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ chuyển đổi số quốc gia và đảm 

bảo quốc phòng, an ninh.  

- Tham mưu UBND thị xã ban hành Chương trình hành động thực Nghị 

quyết số 04-NQ/TU ngày 20/01/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XVI 

về chuyển đổi số tỉnh Gia Lai đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.  

- Sau khi có hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông (TT&TT), Sở 

Thông tin và Truyền thông, tham mưu UBND thị xã chỉ đạo, lập kế hoạch tổ chức 

và phối hợp với các đơn vị triển khai hỗ trợ máy tính bảng phục vụ học tập, thông 

tin liên lạc cho hộ nghèo hộ cận nghèo, gia đình chính sách xã hội và các đối tượng 

chính sách đặc biệt khác tại thị xã thuộc Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông 

công ích đến năm 2025.  

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Thị ủy, Văn phòng Đại diện Báo Gia 

Lai, các phòng, ban, ngành, xã, phường, tổ chức, phổ biến, tuyên truyền rộng rãi kế 

hoạch hành động của thị xã triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP. 



14 

1.11. Ph ng Giáo dục và Đào tạo  

- Căn cứ tình hình dịch Covid-19 tại địa bàn xây dựng nội dung, điều kiện, 

giải pháp đảm bảo để các trường học thực hiện học trực tiếp an toàn theo tiêu 

chuẩn.  

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra thực hiện các quy định, tiêu chí đảm bảo an 

toàn phòng, chống dịch tại các cơ sở giáo dục theo hướng dẫn của Bộ Y tế và Bộ 

Giáo dục và Đào tạo. 

1.12. Phòng D n tộc thị xã 

Tham mưu UBND thị xã ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình số 29-

CTr/TU ngày 20/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XVI về chương 

trình hành động thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn thị xã. 

1.13. Văn phòng Đại diện Báo Gia Lai, Trung tâm Văn hóa, TT&TT thị xã 

phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, 

chính sách theo Nghị quyết số 11/NQ-CP.  

2. Chế độ báo cáo:  

- Trên cơ sở các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được phân công, Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Chủ tịch UBND các 

xã, phường, Thủ trưởng các đơn vị liên quan đề cao trách nhiệm, nhất là trách 

nhiệm người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, xây dựng kế hoạch cụ thể 

của phòng, ban, ngành, địa phương để chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị 

quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ và các nhiệm vụ được giao tại 

Kế hoạch này.  

- Định kỳ hàng tháng (vào ngày 10), báo cáo UBND thị xã, Phòng Tài chính 

- Kế hoạch thị xã về kết quả thực hiện Kế hoạch và đề xuất giải pháp tháo gỡ các 

khó khăn, vướng mắc lồng ghép vào các báo cáo kinh tế - xã hội hàng tháng, quý, 

năm và đưa thành 01 nội dung thực hiện Nghị quyết 11/NQ-CP.  

- Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã theo dõi, tổng hợp, đánh giá kết 

quả thực hiện Kế hoạch này, tham mưu đề xuất UBND thị xã hoặc kiến nghị cấp 

có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung các chính sách, giải pháp (nếu có).  

3. Hội đồng nhân dân thị xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã, các 

tổ chức chính trị - xã hội tăng cường giám sát, phối hợp đôn đốc, kiểm tra, đánh 

giá việc thực hiện Kế hoạch này.  

4. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, phường, Thủ 

trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thị xã về việc 

chủ động triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 

30/01/2022 của Chính phủ và Kế hoạch này.  

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp phát sinh vướng mắc, kịp 

thời có văn bản báo cáo, đề xuất gửi về Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã tổng 

hợp, báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân thị xã xem xét, chỉ đạo./ 



15 

 

 

 


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn 
	2022-04-06T14:20:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI


	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn 
	2022-04-06T14:20:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI


	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn 
	2022-04-06T14:18:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI


	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




